Publ. Costa 1771, n.º 32, pp. 230-231; Gomes 1999, n.º 9, p. 63 e n.º 15, pp. 68-69 (inserto em documento de 1293.06.06 – Tomar)

In Dei nomine. Hec est compositio que facta est inter domnum P[etrum] episcopum Colimbriensem et eius canonicos et domnum F[erdinandum] Didaci magistrum Templi Portugaliae et fratres eius per domnum S[uerium] Ulixbonensem episcopum et domnum S[uerium] Elborensis electum et magistrum Menendum Ulixbonensem

³⁴² Sobre este assunto veja-se Marques 1986, pp. 349-366 e Veloso 1988, pp. 443-455.

³⁴³ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, pp. 598-599, está datado de «1186, Abril».

³⁴⁴ Neste documento a data é «M CC IIII».

archidiaconum et domnum J[*ohannem*] Fernandi maiordomum curie regis domini S[*ancii*] et domnum Julianum cancellarium regis in quorum arbitrio se obligaverunt sub pena quingentorum aureorum. Positum siquidem fuit ut magistri Templi Portugalie et ejus fratres annuatim persolvant Colimbriensi episcopo. Et eius successoribus im perpetuum quinquagina aureos hoc modo de Ega X morabitanos de Rudina X morabitanos de Palumbari XXX^a morabitanos. Et recipiant Colimbriensem episcopum in unaquaque predictarum villarum in procuratione more aliarum ecclesiarum sui episcopatus semel in anno quando venerit in propria persona predictas ecclesias visitare. Si autem in propria persona non venerit nichil ei detur nomine procurationis et isti aurei persolvantur episcopo Colimbriensi et successoribus suis a magistro Templi et a fratribus suis annuatim in festo omnium sanctorum. Et si magister Templi Portugalie et eius fratres predictos morabitanos in iam dicto festo et procuraciones ut superius dictum est non persolverint Colimbriensis episcopo sententia quas propter hoc episcopus Colimbriensis in sepedictas ecclesias tulerit magister et eius fratres observent et faciant inviolabiliter observari. Et concedimus magistro Templi et eius fratribus et universis successoribus suis ut quoscumque clericos sui ordinis vel seculares in iam dictis ecclesiis instituere voluerint instituant et destituant. Et si hec omnia supradicta magister Templi Portugalie et eius fratres observare noluerint mandamus firmiter et concedimus ut Colimbriensis episcopus habeat in iamdictis ecclesiis plenum ius sicut in aliis ecclesiis sui episcopatus. Excessus vero clericorum secularium in prefatis ecclesiis de gentium relinquimus Colimbriensi episcopo corrigendos et mandamus episcopo et eius successoribus ut clericis et laicis in iam dictis villis commorantibus tamquam proprius episcopus ministret spiritualia. Preterea coram nobis super hoc negocio ab utraque parte arbrenunciatum est omnibus actionibus et rescriptis a sede apostolica tam impetratis quam impetrandis. Ut autem hec compositio firmum robur obtineat sigillis nostris facims communiri. Facta karta convencionis et compositionis mense aprilis regnante rege Sanctio et ad hanc compositionem laborante sub Era M^a CC^a X^{La} IIII^a.

188. 1206.06

Sentença sobre uma questão entre o prior da igreja de Santiago de Santarém e os seus beneficiados sobre dúvidas relativas à repartição das rendas, oblações, obvenções e outros.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, mç. 78, n.º 1³⁴⁵ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 47r-47v³⁴⁶; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 85v-87r³⁴⁷

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint universi tam presentes quam posteri quod cum clerici Sancti Jacobi Sanctarene Ulixbonensis diocesis contra

³⁴⁵ Neste documento (original com uma inicial ornada com motivos fitomórficos, em vermelho, verde e azul) é visível o X aspado.

³⁴⁶ Datado de 1176.

³⁴⁷ Datado de 1176.

prelatum suum movissent super suis beneficiis questionem omnibus instrumentis hinc inde et rationibus resignatis pro bono pacis atque scandali removendi utrique parti complacuit in donnum Suerium Petri et Froiam Petri canonicos Sancte Marie de Alcazova et magistrum Vincencium canonicum Portugalense compromittere tanquam in arbitros iuramento hinc inde prestito ac mille solidorum penna aposita quod per omnia eorum arbitrio comprarerent. Qui compromisso sub penna recepto perjurii ac pene ut predictum est pecumarie arbitrati sunt inter eos in hunc modum. Prior debet dividedere cum clericis per medium predia vineas et domos et supperlectilem et cetera que intuitu ecclesie conferuntur.

Item de anniversariis usque in hodiernum diem habitis scilicet de vinea Pelagii Martini et de vinea Petri Sangalios et de vinea domne Susanne et de XII^{cim} aureis quos donnus Gonçalvus Gonçalvi presbiter dedit nobis in quibus tenemur emere aliquam hereditatem pro aniversario ipsius prout ipse nobis iniunxit unicam tanquam ex eis unus percipiat porcionem de habendis vero portionem percipiat duplicatam. Item sumptus qui comunem utilitatem respiciunt per medium exsolvantur, excepto quod ad regis vel cardinalium vel Templariorum honera prelati penitus astringatur. Item ad restaurationem fabrice et eorumque fabricam contingunt similiter teneatur dato tamen ei quicquid fabrice ab aliquo legatum fuerit vel relictum.

Item clerici prelo suo reverentiam et obedientiam exhibeant ut tenentur et prior eis se mansuetum exhibeat et qualem prelatum esse concedet in subiectis.

Item in omnibus quidem que in hoc arbitrio expresse ac distincte non comprehenduntur iura volumus observari.

Item si aliquis super hiis que in hoc arbitrio continentur scrupuli vel dubietatis emergerit ad interpretationem predictorum arbitratorum modis omnibus recurratur et qualem interpretationem dederint utraque pars observare per sacramentum prestitum ac penam alteram compellatur. Si autem aliquid de novo super hiis que ibi non continentur emergerit³⁴⁸ sub eisdem penis per eosdem arbitros sopiatur.

Item quicumque contra hoc arbitrium venerit post trinam ammonitionem a predictis arbitris factam pennam perjurii se noverit incurrisse et pena predicta peccuniaria per eosdem arbitros puniatur.

Item si aliquid legatum fuerit sacerdoti cui peccata quis propria confitetur totum et integre possideat.

Item in aureis legatis clericis hoc breviter difinimus ut si quatuor quis sepulture sue legaverit dimidium relinquat clericis de hoc dimidio duas prelati percipiat porciones. Si autem dimidii metas testator excesserit id quod amplius est per medium prelati et clerici partiantur. Si autem VI sepulture legaverit et unum clericis duas ex eo prelati percipiat porciones. Si autem amplius eis legatum fuerit quod amplius est per medium

³⁴⁸ Segue-se supontado «utraque pars», assinalando o erro.

partiatur. Si autem X legaverit sepulture duos autem clericis ex hiis duobus duplicatam tantum prelati percipiat portionem. Si autem amplius fiat quod predictum est in summa minori. Et hoc de parrochianis eiusdem ecclesie Sancti Jacobi intelligimus. Si autem parrochiam aliarum ecclesiarum extiterint et aliquid eis relictum vel legatum fuerit per medium partiantur.

Item de annalibus susceptis a sacerdotibus promissis cantandis veruntamen si pallium tunicam vel capam vel talem aliquid sacerdoti legaverit ut missam pro eo celebret de defunctis idem sacerdos in pace totum id³⁴⁹ habeat. Tricesima in carnibus pane et vino et ceteris collata per medium partiantur. Si autem de confraria vel numpciis priori vel clericis ensenia missa fuerint utraque pars habeat quod sibi fuerit de mandatum. Item de oblationibus ad altare provenientes, hoc breviter diffinimus. Sacerdos quidem habeat quartam partem et quod residuum fuerit prior et clerici per medium partiantur. Exceptis octo festis in quibus sacerdos qui missam cantaverit de oblationibus octo numos accipiat ceterum per medium dividatur.

[*Item*] hoc etiam diffinimus, ut clerici a festo beati Johannis usque ad annum accipiant quicquid eis in vaccis et bobus intra parrochiam et extra collatum fuerit dum tamen consciencias conferentium et suscipientium illesas procurent modis omnibus conservare. Ab illo anno in antea quocumque titulo res ad ecclesiam devolvantur intuitu tamen ecclesie per medium partiantur.

Item tesaurarius percipiat prout percipere consuevit. Quod autem de clericis diximus que usque ad annum et cetera idem intelligimus de prelato. Quod autem diximus in precedenti clausula si autem aliquid de novo et cetera quod per eosdem arbitros sopiatur intelligimus si omnes presentes fuerint. Alioquin quod duo statuerint ratum penitus habeatur nec litere vel nuncium ab arbitro tercio expectentur.

Item si aliquis ex eisdem decesserit arbitris duo secundum formam compromissi eligendi tertium habeant potestatem.

Item si duo decesserint superstes potestatem habeat reliquos eligendi et ab utraque parte eorum mandato per omnia pareatur.

Et quia nos sigilla propria non habemus sigillo Ulixbonensi episcopi fecimus communiri. Facta carta mense junii sub Era M^a CC^a X^L^a IIII^a.

189. [1206].06

D. Urraca Soares de Espadanido doa a Fr. Fernando Mendes, da Ordem do Templo, quatro leiras de herdade no termo de Braga.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 156r³⁵⁰ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 299r-299v

³⁴⁹ No documento «idem», mas as letras «em» estão supontadas, assinalando tratar-se de um erro.

³⁵⁰ Documento copiado no âmbito das escrituras do arcebispado de Braga.

In Dei nomine. Ego Orraka Suariz de Spadanido do quatuor leiras de hereditate ad ipso maison de Templo pro anima mea in dies de fraire Fernando Mendi in loco que dicitur Revoira et in Nevrigio et Longora et de via vetera per medio de eas subtus mons Karabubosa disorrentis aquas Pontelias, in territorio Brachara. Do ipsa hereditate propter anima mea, et accepit inde pro robora I^a spatula de porco, et unus zapatos. Habeat ipsa hereditate ipso maison pro anima mea et faciat de ea quicquid placuer in perpetuum. Sed si forte aliquis homo venerit tam de propinquis quam de extraneis qui hoc factum irrupere voluerit quantum quesierit tantum in duplo componat in simili loco.

Facta karta mense junii Era M^a CC^a X^a IIII^a³⁵¹. Ego Orraka Suariz in hac karta maus meas robor + o. Qui presentes fuerunt.

Petro testis.

Joanne testis. Alfonsus notuit.

Pelagio testis.

190. [1207].07³⁵²

Pedro Baragão e sua mulher, Sancha Soares, vendem a João Domingues, comendador da Ordem do Templo, a parte que tinham do poço de Salinas, em Rio Maior.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 175r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 52v-53r³⁵³; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 96r-96v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 69³⁵⁴

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam iussimus facere ego Petrus Baragam et uxor mea Sancia Suariz tibi Joham Dominici comendatori Templi et omnibus fratribus de Thomar tam presentis quam futuris de uno puzo quem habemus in Rio Mayor quantum ad nos pertinet, scilicet, quinta de aqua pro marinis. Sunt autem termini eius. In oriente albergaria regis, in ocidente donnus Pardus et Espital, in aquilone marinas de Espitalle, ex Africa parte marine de donno Pardo. Vendidimus vobis ipsam quintam de ipso puteo pro precio quod a vobis accepimus, scilicet, V morabitini mihi quia nobis et vobis tamen bene complacuit et nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis aquam de ipso puteo quam nos habemus firmiter et omnes fratres qui venerint post vos. Sed si forte aliquis venerit vel nos venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc nostrum factum frangere voluerit non sit

³⁵¹ O autor não copiou o X aspada.

³⁵² Datado com base nos documentos seguintes de 1207.08, segundo os quais João Domingues é comendador da Ordem do Templo, como se pode ler no texto de ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mc. 3, n.º 31* («frater Johanes Domini qui tunc erat comendator Templi»). Viterbo data este documento de 1177, referindo-se a D. João Domingues apenas como comendador de Tomar, mas no texto acima ele é referido como comendador do Templo (Viterbo, ed., 1799, p. 363).

³⁵³ Documento copiado no âmbito das escrituras do arcebispado de Lisboa.

³⁵⁴ Datado da era de 1215.

ei licitum sed pro sola temptacione quam inquisierit tam in duplum componat et quantum fuerit meliorata et donno terre aliud tamen.

Facta carta mense julii Era M^a CC^a XV^a [sic]. Nos supranominatiqui hanc karta iussimus facere coram ydoneis testibus roboramus et hec sig+ +na fecimus. Qui presente fuerunt frater Petrus Sever qui dedit morabitanos testis. Martinus Longo testis. Petrus Onorici testis. Johannes Trilia Cacos testis. Jhoanio genus de mater Coredoira testis. Johanes Monaco [*testis*]. Petrus Molazino testis. Pelagius Garcia testis. Pelagius Gunsalviz testis. Menendus Managete testis. Menendus Petri testis. Dominicus Petri testis. Petrelinus subdiaconus notavit.

191. 1207.08

D. Pedro Guterres doa ao mestre e Ordem do Templo a herdade de Vide, termo de Covilhã, e uma igreja de outra herdade dentro da Covilhã.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 3, n.º 31 (1.º documento e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 21r³⁵⁵; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, p. 28³⁵⁶

Notificetur tam presentibus quam futuris que ego Petrus Goterriz divino spiraculo eruditus ideo in mea bona salute et nullo me cogente sed spontanea mea voluntate do et concedo ad manssionem Templi ipsam meam hereditatem da Vide cum tota cangusta quam habui in termino Coviliane tam populatam quam inpopulatam et ruptam et irruptam per terminos scilicet per sumitatem montis quomodo currunt aque ad Castellum Novuum de inde ad vitem. Do ibi eam pro anima mea atque remissionem peccatorum meorum et pro bono quod mihi sempre fratres eiusdem mansionem fecerunt. Tali videlicet pacto ut in suis beneficiis me recipiant etsi forte ivero in romaria et inde vivus rediero teneam ipsam hereditatem in prestimonium cum omnibus suis directis usque ad obitum meum. Post autem mortem meam remaneat ad mansionem Templi cum ipsa ecclesia et cum omnibus suis directis. Do etiam et concedo ibi ipsam meam hereditatem de Manta in Colo que est iustus in Coveliana ita populatam quam inpopulatam per omnes suos terminos scilicet per ipsam viam que currit iusta Sanctum Stephanum usque ad domum que fuit de Fernando Galego deinde sicut dividit per ipsam viam que vadit ad gafos etiam persursum sicut dividit per ipsam viam que currit de Sancto Stephano ad albergariam de Santo Petro deinde sicut dividit cum Garsia Pelagium. Igitur ex hac die mansio Templi habeat integras ipsas supranominatas hereditates et ecclesiam supranominatam cum omnibus suis directis et facient inde ibi forum quod mihi facere solebant. Aduc post mortem mea mando ibi dare centum maravedis quos debeo ibi date. Etsi forte aliquis venerit tam

³⁵⁵ Neste documento a data é: «Facta hec carta mense augusti. Era M. CC. X^a. V^a». Provavelmente, no original, o X seria aspadado, o que faria era de 1245, ano de 1207.

³⁵⁶ Comentário na margem esquerda (aparado), de outra mão: «Achou se no cartorio do convento a mesma doação por outras palavras e na [...] era diferente e que parece que foi erro».

de meis quam de extraneis vel ego venero aut filii mei venerint qui hoc meum factum et hanc cartam irrumpere voluerint sint maledicti usque in septimam generationem et cum diabolo pereant sine fine. Insuper quantum inquisierit tantum ad mansionem Templi in duplum conponant et quantum totum hoc fuerit melioratum et iudicatum et pro sola temptatione pectent centum maravedis. Et hoc donum et hec manda stet firmiter in perpetuum.

Facta hec carta mense Agusti Era M^a CC^a X^{La} V^a. Ego supranominatus qui hanc kartam fieri iussi coram bonis hominibus eam propriis meis manibus roboravi et confirmavi. Qui presentes fuerunt. Menendus notavit. Frater Iohannes Dominici qui tunc erat comendator Templi Portugalie affuit. Frater Stephanus affuit. Frater Petrus Nuniz. Frater Petrus Petri affuit. Regnante rege S[ancio]. Menendus Petri Calvus testis. Ihoanes Bofino testis. Pelagius Retura testis. Petrus Garcia testis. Petrus Petri testis. Rubeo Menendi testis. Garcia testis. Martinus testis.

192. [1207].08³⁵⁷

D. Pedro Guterres doa ao mestre e Ordem do Templo a herdade de Vide, termo de Covilhã, e uma igreja de outra herdade na Covilhã.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 109r-109v³⁵⁸ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 202r³⁵⁹

Sub Christi gratia et eius misericordia. Ego Petrus Goterris timeo mortis mee et mando pro mea anima et pro pec-[fl. 109v] catis meis ad maison do Templo ipsa mea hereditate de Viti quam habeo in ipso termino Covelliana scilicet per omnes terminos Viti tam populatam quam inpopulatam ruptam et inruptam ita et ecclesiam et cum omnibus rebus suis que prestitum est et ad hominis de ipsa populatione et hereditates eorum sicut sursum sonat pro anima mea et pro bona quod mihi fecere ad ipsa maison do Templo et erat comendator Johane Dominici et cum fraires suos donno Stephano et Petro Nuniz et Petro Petri tali pacto ut quando fuero ego in mea romaria et vino venerit tenere ego ipsam hereditatem ad mihi prestandum cum omnibus eius usque obitum meum ita interdum ego vivus fuero. Post mortem mea remaneat ad maison semper et insuper de hodie die do in ipsa maison hereditate intus Covelliana scilicet populatam et inpopulatam per terminos scilicet per ipsa via que currit iuxta Sancti Stephani usque currit iuxta casa de Fernando Gelego [sic] que fuit inde sicut dividit per ipsa via que currit ad gafos. Deinde per sursum sicut dividit per ipsa via que currit de Santo Stephano ad alvergaria de Sancto Petro inde sicut dividit cum Garsia Pelagium. Ista hereditatem habeat a maison de hodie die ut dent ibi totum forum sicut mihi dabant et ad mea morte dent ad maison C morabitos

³⁵⁷ Foi atribuída esta data com base no documento ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 31* (veja-se documento anterior).

³⁵⁸ Datado de 1177.

³⁵⁹ Datado de 1177.

quos debeo ibi dare. Et si aliquis ho venerit de meis proprinquis vel ego vel filii vel extraneis qui hanc cartam irrumpere voluerint sit maledictus usque in septima generationem et cum diabolis pateat penam. Et in super quantum quisierit tantum ad ipsam maison do Templo emponat et quantum fuerit melioratum et iudicatum. Et pro sola temptationem C morabitanos insuper stet manda.

Facta carta mense augusto Era M^a CC^a X^a V^a [*sic*]. Ego Petro Goterri supranominatus qui hanc cartam facere cum manu mea roboravi. Qui presentes fuerunt Menendus notavit. Regnante rex S[*ancio*]. Menendo Petri Calvo testis. Johane Bofino testis. Pelagio Retura testis. Petrus Garsia testis. Petrus Petri Rubeo testis. Menendo Garsia testis. Martino testis.

193. 1207.08

Soeiro Fromarigues doa à Ordem do Templo a herdade de Casegas, no termo de Covilhã.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 31* (2.º documento e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 21r-21v*

Notificetur tam presentibus quam fucturis que ego Sueiru Fromariguiz divino spiraculo eruditus ideo in mea bona salute et nullo me cogente sed spontanea mea voluntate do et concedo ad mansionem Templi ipsam meam populationem que dicitur Casegas que est in termino Coviliane do eam populatam et inpopulatam ruptam et irruptam per omnes terminos sicut currit Aurondo de ipso rivulo quomodo vertit aquas ad Ozezar deinde sicut dividit cum Aerada et etiam sicut tendit ad serram de Zebola usque ad sumum. Do ibi eam pro anima mea atque remissionem peccatorum meorum et pro bono quod mihi sempre fratres eiusdem mansionem fecerunt et ut me in suis beneficiis recipiant. Igitur ex hac die mansio Templi habeat ipsam supranominatam populationem cum omnibus suis terminus sicut superius sunt ostensi et cum omnibus suis directis. Etsi aliquis venerit tam de meis quam de extraneis vel ego venero aut filii mei venerint qui hoc donum et hanc cartam violare voluerint sint maledicti usque in septimam generationem et cum diabolo pereant usque in sempiternum. Insuper quamtum inquisierit tantum ad mansionem Templi in duplum componant et quantum fuerit melioratum et iudicatum et pro sola temptatione pectent centum morabitini. Insuper hoc donum et hec manda stet firmiter in perpetuum.

Facta hec karta mense augusti Era M^a CC^a X^l^a V^a. Ego supranominatus qui hanc kartam fieri iussi coram bonis hominibus eam propriis meis manibus roboravi et confirmavi. Qui presentes fuerunt. Menendus notavit. Frater Iohannes Dominici qui tunc erat comendator Templi Portugalensi affuit. Frater Stephanus affuit. Frater Petrus Nuniz affuit. Frater Petrus Petri. Frater donnus Laurentius affuit. Regnante rege S[*ancio*]. Menendus Petri testis. Ihoanes testis. Pelagius Retura testis. Petrus Garcia testis. Petrus Petri Rubeo testis. Petrus Goterriz testis. Menendus Pelagium testis. Menendus testis. Johanes testis. Gonçalo testis.

194. [1207].08³⁶⁰

Soeiro Fromarigues doa à Ordem do Templo a herdade de Casegas, no termo de Covilhã.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 109v³⁶¹ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 203r

Sub Christi nomine. Ego Suario Fromariguiz timeo mortis mee et do pro anima mea et pro peccatis meis ad maison do Templo illa mea populatione de termini Coveliana scilicet villa qui dicitur Casegas populatam et inpopulatam ruptam et inruptam per terminos scilicet sicut currit Aurondo ad Uzezar et deinde sicut tendit ad serra de Cebolla usque ad summum. Ita de hodie do ipsa villa ad maison do Templo pro anima mea et pro omnia bona quod inde mihi fecere et erat comendator Johane Dominici et fraires suos donno Stephano et Petrus Nuniz et Petrus Petri et donno Laurentio habeat Templo qui diem da maison ipsam villa et faciant inde quicquid placuerint semper suos fraires et comendatores et cum omnia bona sua sursum terminant per omne girum de ipso rivulo Anrudo sicut vertent aquas ad Uzezar inde sicut dividit cum Aerada et inde sicut tendit ad serra de Cebolla. Etsi alliquis homo venerit de meis propinquis vel filiis vel ego vel extraneis qui hanc cartam irrumpere voluerit sit maledictus usque in septimam generationem et cum diabolis pateat penam in super quantum quesierit tantum in ad maison do Templo componat et iudicatum ita et melioratum et pro sola temptatione C morabitini in super stet manda.

Facta carta mense augusti Era M^a CC^a X^a V^a [*sic*]. Ego Suario Fromariguiz supra nominatus qui hanc karta iussi facere cum manu mea roboravi. Qui presentes fuerunt. Menendus notavit. Regnante rex S[*ancio*]. Menendo Petri testis. Johane Pelagio Retura testis. Petrus Garsia testis. Petrus Petri Rubeo testis. Petrus Goterri testis. Menendo Pelagii testis. Gonçalo testis.

195. 1207.08

Paio Retura e sua mulher, Marina Gonçalves, doam à Ordem do Templo uma herdade no termo de Covilhã, onde nasce o rio de Vide.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 31* (3.º documento e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 21v

Sciant omnes quod ego Pelagius Retura uma cum mea uxore Marina Gonsalviz damus ad mansionem Templi pro animabus nostris ipsam nostram hereditatem quam habemus in termino Coviliane ubi nascitur rivulus Vitis sicut dividit de aqua ad aquam et quomodo dividit cum hereditate de Petro Mozo damus ibi eam ruptam et inruptam cum omnibus suis directis ut nos recipiant fratres eiusdem mansionis in suis beneficiis et faciant de ea quicquid <eis> placuerit. Igitur ex hac die habeant

³⁶⁰ Documento datado com base em ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 31* (2.º documento) cujo conteúdo é muito semelhante.

³⁶¹ Datado de 1177.

eam in hereditario. Sed si aliquis venerit vel vos venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum et scriptum frangere voluerit sit maledictus usque in septimam generationem et cum diabolo pereat in eternum. Et insuper quantum ad mansionem Templi <inquisierit tantum> in duplum componant et quantum fuerit melioratum et iudicatum et pro sola temptatione pectet centum morabitanos. Facta hec carta mense augusti Era M^a <CC^a> X^{La} V^a. Ego supranominatus qui hanc kartam fieri iussi coram bonis hominibus eam propriis meis manibus roboravi et confirmavi. Qui presentes fuerunt. Menendus notavit. Frater Iohannes Dominici qui tunc erat comendator Templi Portugalsensi affuit. Frater Stephanus affuit. Frater Petrus Nuniz affuit. Frater Petrus Petri. Frater donnus Laurentius affuit. Regnante rege S[ancio]. Menendus Petri testis. Ihoanes testis. Pelagius Retura testis. Petrus Garsie testis. Petrus Petri Rubeus testis. Petrus Goterriz testis. Menendus Pelagiz testis. Menendus testis. Gonçalo testis. Johane testis.

196. [1207].08³⁶²

Paio Retura e sua mulher, Marina Gonçalves, doam à Ordem do Templo uma herdade no termo de Covilhã, onde nasce o rio de Vide.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 110r³⁶³ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 203v

Sub Christi nomine. Ego Pelagio Retura vivente uma cum uxora mea Marina Gunsalviz demus pro animas nostras ad mayson do Templo ipsa hereditatem quam habemus in termino Covelliana scilicet ubi nascit rivulo Viti sicut dividit de aquam ad aqua sicut dividid [sic] cum hereditate de Petro Mozo. Damus ad maison do Temple de hodie die ruptam et inruptam ipsam hereditatem cum omnibus rebus suis quod prestitum est ad hominis habeat ipsa hereditate ipsa maison et omnes fraires eius et faciant de ea quicquid ipsis da maison placuerit semper. Sed si aliquis homo venerit de nostris propinquis vel nos aut de extraneis qui hoc scriptum nostrum irrumpere voluerit sit maledictus usque in septimam generationem et cum diabolis pateat penam et in super quantum quesierit tantum in duplum ad ipsa maison componat et et melioratum et iudicatum et pro sola temptatione C morabitini.

Facta carta mense agosto Era M^a CC^a X^a V^a [sic]. Ego Pellagio Retura supra nominatus qui hanc karta unam per mandatum uxor mea dum erat viva iussimus facere cum manu mea roboravi. Qui presentes fuerunt. Menendus notavit. Regnante rex S[ancio]. Menendo Petri testis. Johane testis. Petrus Petri Rubeo testis. Menendo testis. Ihoane Bofino testis. Menendus testis. Gonçalo testis. Martino testis.

³⁶² Data atribuída com base no documento ANTT. *Gavetas, Gav. 7*, mç. 3, n.º 31, onde se pode ler o X aspado.

³⁶³ Datado de 1177.

197. [1208].04³⁶⁴

D. João Domingues, comendador de toda a Ordem do Templo em Portugal, com Fr. Fernando Gonçalves e Fr. D. Martinho, comendadores de Tomar, dão foral a dez povoadores do lugar de Carvalhal de Ceras. ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 77v-78r (cuja lição se segue); ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.^a parte, fls. 29v-30r; BNP. Fundo Geral, n.º 736, fls. 54r-55r; ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, pp. 48-49

In Dei nomine. Hec est carta donationis et firmitudinis quam iussimus facere ego dominus Joannes Dominici tunc comendator Templi totius Portugalis una cum fratre Fernando Gonsalviz et frater dono Menendo Tio [*sic*] tunc comendadores de Tomar et cum omni conventu Portugalensi de ipsa nostra hereditate quam habuimus in Tomar in loco qui dicitur Carvaliar de Cera quam damus vobis decem populatoribus scilicet Suerio Pelagiiz. Martinus Gunsalviz. Gonçalves Gunsalviz. Donno Nuno. Petro Pequeno. Pelagio Faria. Donno Thome et super hoc tenet Suerio Pelagiz unam quairelam et remanent duas quas isti populatores debent dare alteris duobus populatoribus qui faciant inde forum sicut isti. Isti sunt termini ipsius hereditatis. In oriente per aquam de Cera. In occidente per carreira de Torviscal. In aquilone Petrus de Elbora. In Affrico per foz de Torviscal. Damus vobis ipsam hereditatem in hereditario ad populandum ut eam laboretis et plantetis et vendatis et donetis hominibus de Tomar qui inde nobis faciant forum sicut unus ex vobis et vos et filii vestri et posteritas vestra habeatis eam imperpetuum. Sed istum forum inde nobis faciatis. Detis nobis quartam tam de pane et de vino quando venerit ad lagar et ita de lino et de alvones et quintam de oleo et detis nobis pro Natale Domini singulas fugazas et singulos capones de ipsis decem populatoribus qui ibi populatis. Et de ista hereditate nichil aliud inde nobis detis nec alterum forum nullo faciatis inde. Sed propterea sitis imparati de carreya sicut sunt ipsi populatores de Fonte de Bogas et de Carregueyra. Maiordomi non eant ad vestras domos nec pectetis ullam calumpniam nisi rauxum [*sic*] furtum et homicidium et de totis aliis foribus vos et filii vestri et posteritas vestra sitis liberi sed vos et successores vestri semper istud supradictum forum inde nobis et successoribus nostris faciatis. Etsi aliquod illicitum feceritis sitis constricti per nostrum portitorem quousque coram nobis directum faciatis et nullus super vos habeat potestatem nisi nos. Ego supranominatus comendator una cum omnibus fratribus Portugal vobis et successoribus vestris istam hereditatem et istud forum coram bonis hominibus dedimus et confirmavimus. Siquis surrexerit qui hoc nostrum factum frangere voluerit non sit ei licitum sed prosola temptatione sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno precipitatus.

³⁶⁴ Data atribuída com base em Viterbo (ed., 1799, p. 237) (*Preceptor*): «No [ano] de 1208 se intitula D. João Dominguez *Commendator Templi totius Portugalis* no Foral, que deu no mesmo anno aos dez povoadores do *Carvalhal de Cera*. Doc. de Thomar»; e p. 363 (*Tempreiros*): «Em huma carta de Fôro que deo aos dez Povoadores do Carvalhal de Cêra na Era M. CC. X. VI. se intitula *Commendator Templi totius Portugalis*».

Facta hec carta mense aprilis Era M^a CC^a X^a VI^a [sic]. Qui presentes fuerunt comendator J. Dominici confirmo. Frater Fernandus Gunsalviz confirmo. Frater donnus Menendo Tio confirmo. Frater Petrus Nuniz confirmo. <Frater Petrus Pelagiz confirmo>. Frater donnus Gometius confirmo. Pelagio Luz testis. Suerio Companheiro. Donnus Simeon Acorredoira. Martinus Suariz de Suerio Petriz. Joannes Martiniz Cendoiz. Suerio Mendiz de Carvalial. Suerio Suariz Palentia testes. Donnus Thomae diachonus notavit.

198. 1208.05

D. João César, prior do convento de Santa Cruz de Coimbra, faz composição e concórdia com D. Martinho Fromarigues, comendador de Pombal, sobre os caneiros do Zêzere e bocais, engenho e barca, no lugar chamado Martinchel.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 22 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 98r-98v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 30v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 56r-56v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 70-71 e pp. 107-108³⁶⁵; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 445-447

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego donnus Johannes Cesar prior Sancte Crucis cum consensu canonicorum meorum facimus kartam conventionis et perpetue firmitudinis cum donno Martino Fromariguiz comendatore in Palumbari et cum fratribus eiusdem de nostris <et suis> canariis que habemus in flumine de Ozezar in loco qui dicitur Martinchel scilicet que sunt in portu de caballariis usque ad pelagum de capris de illis que ibi modo habemus vel cum eo et fratribus eius facere potuerimus et de molinis si in ipso flumine cum eo et suis fratribus hedificare potuerimus et de barcha que in ipso flumine ambulaverit et de armaturis ad pisces capiendos que ibi facere potuerimus. Post multas vero altercationes ita positum est inter vos et ipsos videlicet <que> ipsa canaria que modo sunt in supradicto loco et per nos et ipsos ibi fecerimus equali expensa per medium habeamus et molendinos si ibi cum eis fecerimus et barcham que in ipso flumine ambulaverit et armatura ad capiendos pisces que ibi fecerimus per nos et ipsos totum hoc per medium habeamus. Etsi aliquis nostrum non potuerit per propriam expensam implere quod in supradictis fuerit implendum alius qui ibi fecerit quod faciendum fuerit ad utilitatem omnium recipiat totam expensam quam ibi fecerit et integret se de habere quod ibi habuerit et quod remanserit dividamus per medium. Quod si forte aliquis de nostris vel de extraneis voluerit contradicere hoc nostrum factum quod inter nos componimus pro bono pacis non habeat inde potestatem et quantum ibi quesierit quisquis fuerit tantum parti que impetita fuerit in duplum componat et donno terre aliud tantum

³⁶⁵ Do lado esquerdo do sumário que antecede este documento, comentário da época, de outra mão: «Esta mesma escriptura de composição antre a Ordem e Santa Cruz de Coimbra fica ja atraz scrita as folhas 69 na volta por incuria do escrivão que a treladou duas vezes».

et quantum factum fuerit melioratum et in super sit maledictus per omnia secula seculorum amen.

Facta karta conventionis et perpetue firmitudinis mense mayo sub Era M^a CC^a X^{La} VI. Qui presentes fuerunt. <Est autem sciendum que ista canaria sunt in ripa circa Avuarantes>. Donnus Gomez comendator Colimbrie testis. Frater Gonsalvus testis. Gonsalvus Petri testis. Suerius Petri testis. Donnus Pelagius Sancte Crucis prepositus affuit. Donnus Vincentius presbiter affuit. Magister Petrus Michael affuit. Fernandus Petri presbiter affuit. Martinus Alfonsi testis. Menendus Petri Serodenus testis. Menendus Petri testis.

199. [1208].05³⁶⁶

D. Domingos e sua mulher, D. Sancha, vendem a D. Martinho Fromarigues, comendador de Pombal, uma herdade chamada Olival de Pombal, no termo da vila de Tomar.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 30r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 55r-55v

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam iussimus facere ego donnus Dominicus et uxor mea donna Sancha vobis donno Martino Formarici tunc comendator Palumbaris et totis fratribus tam presentis quam futuris de uma nostra hereditate quam habuimus in Thomar in loco qui dicitur Olivetum Palumbaris. Sunt autem termini eius. In oriente Pleagius Cognatus et donnus Dominicus. In occidente frayres. In aquilone Suarius Vaccarius. Ex Affrica Ospedrelones. Vendidimus vobis ip[s]am hereditatem pro precio quod a vobis accepimus scilicet duas vaccas paridas optimas et I capa de burello et I quarta tritici et I zapatos cervunos optimos I alferce I ferro de aratro quia nobis et nobis bene complacuit. Et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Habeatis vobis ipsam hereditatem et ipsi qui post vos venerint. Etsi forte aliquis venerit tam de nostris quam de extraneis, vel nos venerimus, qui hoc nostrum factum voluerit irrumpere aut temptare, et nos in concilio non potuerimus auctorizare vel divindicare quomodo pariamus hereditatem istam duplatam, et quatum fuerit melioratam et donno terre aliud tamen.

Facta carta mense Magii Era M^a CC^a XVI [*sic*]. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere coram bonis hominibus roboravimus et hoc signum fecimu+ + + +s. Qui presentes fuerunt. Frater donnus Fernandus affuit. Frater Martinus affuit. Gonsalvus Catelanus testis. Johannes Mecal testis. Pelagius Lausana testis. Suerius Galego testis. Menendo Crispo testis. Fernandus Colimbrianus testis. Pelagius Petri testis. Dominicus Pelagii testis. Donnus Thomas clericus testis. Pelagius Albo testis. Stephanus magistro testis. Martinus presbiter notavit.